¹ alias, om. B. ² dicit, B. ³ regis *pro* regni, B. ⁴ per ante contra add. A. ⁵ est obed., B.

firmatur ex hoc quod omnis forma superaddita est perfeccior of monastic obedience is more perfect than that of obedience to the King.
quam forma elementariter presupposita¹, ut patet de formis substancialibus et accidentalibus mixtorum super formas simplicium; aliter enim² natura deteriorando procederet.

5 Cum igitur obedientia monachia sit forma superaddita The minor premiss rests on the doctrine that every superadded form is more perfect than the elementary substance underlying it.
obedientie regalie videtur quod ipsa sit priori perfeccior; aliter enim foret perfeccius remanere hominem in seculari statu quam intrare ordinem claustralem. Hic dicitur quod primum exemplar obligacionis nostre et obedientie est in

10 Christo. Ipse enim secundum divinitatem est summe obediens creaturis cum inclinat aurem suam audiendo quid quid ecclesia in nomine suo petierit, in tantum quod dat iumentis escam ipsorum et pullis corvorum invocantibus eum,

Ps. cxlvii. 9. ut dicitur psalmo cxlvii. Cristus etiam secundum humani-

15 tatem fuit creatura summe obediens, quia unam perfectam obedientiam consumavit ab instanti sue incarnationis usque ad instans mortis, serviendo quoddammodo cuilibet creature; quia restituit quamlibet creaturam inferioratam ex lapsu ad perfeccionem secundum, qua aliter caruisset. Et totum hoc

20 fecit per obedientiam quam habuit ex supereffluencia humoris³ gracie. Ex hinc verificatum est de Christo illud

24 b. Matth. 12: Non contendet, neque * clamabit, neque aliquis Matt. xii. audiet in plateis vocem eius: arundinem quassatam non

19, 20. Isaiah xlii. confringet, et lignum fumigans non extinguet, et capitur de

2, 3. 25 yes. 42. Christus autem, licet fuit omnibus nobis magis debitor et obediens quam e contra, tamen hoc fuit equivoce,

Fol. 134 b. non ex dato nostro⁴ quo indiguit preaccepto, sed ex promis-

sione gracia magna qua voluit servare fidem et obedientiam deo patri. Et ita est magis debitor eis quos magis

30 premiat, et plus temporalis obedientie debuit mundi principiis quam aliis de populo, et in hoc docuit nos obedi-

similiter. Debemus enim plus obediare melioribus quo ad obedientiam spiritualem, iuvando eos ad magis bonum ex

eorum capacitate; et sic debemus plus obediare spiritualiter

His example teaches us that, as regards spiritual obedience, we should obey the veriest pau-

¹ propter supposita, A. ² nulla ante natura add. B. ³ humiliovis
pro humoris, A. ⁴ modo pro nostro, A.

per, if he be a better man, rather than pope or Cæsar, if they be worse. But obedience in things temporal is another matter, and this is especially due to kings.

meliori abiectissimo pauperi quo ad mundum quam pape vel cesari minus bono. Sed alia est obediencia temporalis R. iureddicionis, vel in temporalibus, et illa preeminenter debetur regibus. Verumtamen illi plus tenentur nobis in temporalibus quam nos illis secundum legem dei ac eciam secundum 5 leges humanas, quia tenentur nos gubernari et defendere, ymmo solum regni et multa alia concedere, dum modo servamus¹ nostram obedienciam, quod est plus quam aliquod temporale quod eis tribuimus. Et sic de obediencia spirituali si debite superant nos virtute. Et tota ista sentencia detecta 10

And secular lords derive their authority from the Church; but not from the clergy, but from Christ and the church of the laity,

sonat in excellenciam secularis dominii et virtutis. Nam virtus est dominacione prestancior, et sic omnis dominus sumpsit suum seculare dominium ab ecclesia, licet prius fuit dominium seculare quam clericus. Et sic capiunt seculare dominium non a clericis nostris auctoritative, sed a Cristo et 15 ecclesia laicali. Nam ante tribum Levi non erant clerci. Et patet in parte ad maiorem. Nam si prelatus spiritualis⁵ sit perfeccior in virtute quam dominus secularis, tunc secundum illam rationem obediencie est obediendum plus sibi. Et quantum ad nudam obedienciam potestatis vel officii 20

Reverting to the minor premiss, this now appears to be false, since obedience to the King is superior, in priority, in generality, and in the greater harm resulting from its being withheld.

This was the obedience in which Christ and the Apostles lived, nor is there any great sacramental force in the human invention of monastic obedience, which is not binding except as it agrees with Scripture.

obediendum est plus regi vel salubrius imperanti. Sed quantum ad temporalem obedienciam obediendum est plus regi. Ulterius, quantum ad minorem, videtur mihi quod sit falsa, cum obediencia regalie eo quod est prior et generalior est melior, eo quod eius privacio foret peior. Unde Cristus 25 et² apostoli militarunt sub illa religione obediencie. Nec video tantum sacramentum in obediencia claustralii humanitus introducta, licet per accidens multum profecerit. Nam religio Baptiste et apostolorum fuit multum perfeccior, non enim prodest nisi in quantum habitat ad observanciam * legis 24 e. Cristi, nec ultra obediendum est tali preposito faciendo quod precipit, dicente decreto beati Isidori posito xi. 111. *Si is Decret. C. qui preest fecerit quidquam quod a domino prohibitum est, aut XI. Q. iii. facere iusserit, vel quod scriptum est preterierit aut preterire*

¹ servianus, A.

² et, om. B.

Gal. i. 8. *mandaverit, sancti Pauli sentencia ingerenda est sibi, dicentis : ‘Eciam si nos vel angelus de celo ewangelisavit vobis preter quam quod ewangelisam, anatema sit.’* Et ista videtur dura sentencia contra claustrales prepositos, cum sepe iubent a 5 Cristo prohibitum, sepe pretereunt consilia scripturarum ex ignorancia vel negligencia, sicut et nostri pontifices, et tunc incurront nodum anatematis iuxta decretum. Unde sequitur : *Si quis prohibet vobis quod a domino preceptum est, vel rursus imperat fieri quod dominus fieri prohibet, execrabilis sit omnibus 10 qui diligunt deum.* Et sequitur : *Is qui preest, si preter voluntatem dei vel preter quod in sanctis scripturis evidenter precipitur vel dicit aliquid, vel imperat, tamquam falsus dei testis aut sacrilegus habeatur.* Et patet primo quia necesse est prelatum scripturam sacram scire. Patet secundo quod 15 cavendum est sibi de excomunicacionibus, exaccionibus et aliis ceremoniis infundabilibus in scriptura ; propter talia enim excommunicatur a deo. Et patet tertio quod scriptura foret per se sufficiens ad regimen ecclesie, sive predicando,

Decret. C. sive subditos regulando. Unde 24. q. iii. exponitur a beato xxiv. Q. Ieronimo textus deuteronomii 19. ad sensum mysticum iv. c. 33. Deut. xx. Transferunt, inquit, *principes inde terminos quos posuerunt* 14. *patres¹ eorum quando immutant in mendacium veritatem et*

Fol. 135 a. *aliud predican quam ab apostolis acceperunt.* Tunc enim non foret ecclesia obediencia ecclesiastica a deo occupata. Et

25 patet quod secundum legem dei, et leges utriusque partis ecclesie, plus obediendum est regi quam privato abbati, cum adinvencio introducta in regnum non debet dirimere obedi- enciam prius regi debitam ex auctorisatione scripture et legis imperatorie. Nam utriusque illius iuris sanxit auctoritas 30 quod clericus legius regis faciat sibi obedienciam suum officium debite exequendo ad honorem regis et regni, quid- quid fecerit. Verumtamen posito quod abbas suus sit maior rege coram domino, sicut fuit Baptista maior Cesare, tunc debet sibi maiorem obedienciam pure spiritualem, sicut

This shows us (i) the necessity for prelates knowing the Scriptures, (ii) the caution they should exercise lest their own excommunications lead to their being excommunicated by God, (iii) that Scripture is of itself sufficient for the regulation of the Church.

To this effect we have S. Jerome's explanation of the alteration of landmarks as referring to the falsification of Apostolic truth.

Thus the human invention of monastic obedience may not impair the Scriptural obligation to obey the King.

Again, a loyal cleric in discharging his office is obeying the King. But if his Abbot is in God's eyes greater than the King, then he owes the Abbot the greater obedience. But

¹ fratres.

Christ did not
pay the tribute
to the Baptist.

Cristus debuit Baptiste baptisatus ab eo. Verumtamen non solvit sibi didrama, sicut nec debuit. Sicut enim in honorificencia attendenda est racio honorificandi, sic in obediencia est racio precipue attendenda; obediendo utrobique deo principaliter et virtute illius¹ obediencie obediendo cuilibet alteri homini modo suo, cavendo semper a perpetracione * vel ^{24 d.}

ommissione contra Cristi consilia vel precepta, quia talis obediencia non foret canonica. Ille igitur qui submittit se divino impulsu, non obligans se stulte ad faciendum quidquid ignarus prepositus suus contra consilium divinum ¹⁰ mandaverit, deserit prudenter propriam voluntatem et obligat se voluntati dei comunissime, cui omnes angeli nunc² et omnes sancti³ appetunt quoddammodo conformari. Sed claustralibus dimitens hanc professionem sequitur privatam et T.

propriam voluntatem. Et hec racio quare multiplicantur in ¹⁵ claustralibus tam varie voluntates. Nec refert que creatura dicat mihi voluntatem dei⁴, cum plus obediendum est regi David et suo filio Salomonis, cum sint organa Spiritus sancti, quam in neutrī omnibus aliis episcopis citra Cristum. Patet in isto psalmi cxvii *Confitemini domino quoniam bonus*, et in Ps. cxvii. isto Ecclesiastes xii *Time deum et mandata eius serva*⁵. Post- Eccl. xii. ^{13.} ponenda est⁶ igitur auctoritas creature mandantis et preponderabiliter⁷ obediendum est certo imperio creatoris.

Coming now to the comparative perfection of states, it appears to me that the status of the extraclaustral clergy instituted by Christ is the most perfect, though the claustral life may be best for this or that individual.

Ulterius quo ad perfeccionem statuum videtur mihi quod status cleri extra claustrum quem Cristus instituit sit status ²⁵ perfectissimus viatoris. Non enim propter privatam ceremoniam que est in casu private persone utilior sequitur generalis status perfeccionis excessus; ut non oportet, si Baptiste vel alteri foret utilius penaliter vagari in heremo quam conversari inter homines apostolice conversando, quod ³⁰ propterea status heremiticus vel anacoriticus sit perfeccior quam status episcopalis vel apostolicus. Sepe namque in statu imperfecciori est persona virtute perfeccior. Unde pro maiori declaracione materie notandum est primo quod

¹ eius, B. ² nunc, om. A. ³ natura pro sancti, A. ⁴ dei, om. A.

⁵ serva, om. A. ⁶ igitur est, B. ⁷ prepoderatis (*sic*) A.

secularis intelligitur famose dupliciter; vel proprie pro laicis civilibus aut mundanis, et sic prohibetur clericis vivere seculariter; vel communiter pro quounque clero aut laico vivente inclausaliter, extra privatum ordinem, secundum 5 ceremonias extra scripturam canonicam adinventas. Sic enim vocantur episcopi, rectores, et presbiteri clericis seculares, dum tamen debent esse claustralibus religiosiores et eque exproprietarii, quia quantuscumque cumulus temporalium eis affuerit debent esse bonorum pauperum nude¹ procuratores et 10 fideles distributores, non domini civiles, ut pulcre declarat

Decret. III. glosa super capitulo *fraternitatem* in tertio decretalium, et xxiv. 2. cardinalis in sexto *de rebus ecclesie non alienandis* ‘hac² consultissimo.’ Et idem dicunt sancti doctores concorditer, ut 2. Ib. III. ix. Fol. 135 b.

beatus Augustinus, Ieronimus, Isodorus, * Crisostomus³

15 Bernhardus. Sicut igitur tales leges et sentencie sanctorum sunt edite ad regulandum ecclesiam ita sunt ecclesie gener aliter edocende, * dicente Augustino in simili super Iohanne Omelia i^a quod animal homo non percipit subtilitatem

August. in conclusionum decuplicem evangelii Iohannis *In principio Ioh. Ev. Tract I. c. i. 1.* erat verbum: *Quid, inquit, fratres, silebimus huic? quare ergo legitur, si silebitur?* Aut *quare auditur, si non exponatur?* sed *ut quid exponitur, si non intelligitur?* Non sunt igitur fraudandi capaces propter incapacitatem eorum qui capere non possunt. Sic est de legibus quas ecclesia ordinat

V. scolastice pertractandas. Unde credo propter irregulararem vitam clericorum ad cupidinem seculi perversorum sortiti sunt nomen *clericis seculares*, et alli propter sanctitatem vite in suis primordiis dicti sunt antonomastice *religiosi* et *clericis regulares*, cum tamen religiositas debet competere cuicumque 30 clerico eciam culibet Cristiano. Olim enim fuerunt, sicut⁴

multi sunt hodie, in privatis ordinibus religiose persone laudabiles que observant secularibus perfectius legem Cristi. Quod si multi eorum cum satrapis perversi sunt phariseice ad dimittendum⁵ substanciam regule et inordinate sapiendo

¹ nudi *pro* nude, B. ² hac *pro* hoc, A, B. ³ et *ante* Bernhardus add. B. ⁴ sicut, om. A. ⁵ mittendum, A.

Here we must notice the double meaning of the word *secular*, (i) as applied to laymen living in the world, (ii) as applied to all, whether lay or cleric, living outside the cloister.

Monks who live seculum ad preponderandum tradiciones suas legi evangelice, worldly lives may be called regulars tunc perverso ordine possunt dici regulares irregulariter living irregularly.

viventes et religiosi nudo nomine seculum deserentes. Et de talibus yppocritis prophetatum est, tam in scriptura sacra quam in spiritualibus prophetis, ne fuso nominis sanctitatis 5 diabolus ecclesiam Christi decipiat. Signum autem talium

These are neither foret, quod viventes in se seculariter deserant¹ primevam ready to die in defence of gospel vitam apostolicam, et propter confederacionem cum mundo truth, nor to preach it without ad continuandum hanc vitam non audeant pro defensione guile.

veritatis ewangelice usque ad mortem se opponere² si³ oportet, 10 nec veritatem illam, vel ex ignorancia vel desidia, audeant sine duplicitate publice predicare. Quod si seculares clerici 20 modo intellecti faciunt fidelius ipsis claustralibus, tunc sunt in statu perfecciori et vivunt conformius legi Christi.

The tonsure and Constat quidem, tamquam per se notum fidelibus, quod varia 15 other monastic customs may profit accidentally, but have no real connexion with holiness.

capitis rasio, corporis dispar inducio, et ad ritus preewan-

gelicos privata obligacio, licet quandoque prosint⁴ per accidens, sunt in pertinencia sanctitati. In cuius signum

Christus apostoli martires et confessores, sub quibus crevit ecclesia, erant extra istos privatos ordines quoddammodo 20

seculares, in tantum quod Augustinus in epistula ad cives Aug. Epist. lxxviii. 9.

yponenses testatur quod non vidit peiores claustralibus, sed

The obedience also of seculars is wider, and freer and more agreeable to that of the Apostles.

vidit, licet rarenter, in seculo meliores. Et quantum ad x.

obedienciam patet quod obediencia nostra est extensior,

liberior, * et obediencie apostolorum conformior. Nam 25 b.

posito quod indiscretus abbas iniungat monacho officium sterile vel⁵ servicio debito deo contrarium, aut prohibeat ab opere quod monachus scit fore ad maiorem profectum sui atque ecclesie quam aliud opus iniunctum, debet prudenti resistencia obedire. Ut posito quod abbas precipiat mon- 30 acho contemplativo vel disposito ad predicandum ut illo dimisso colligat stramina vel faciat alium actum neutrum, licet cum paribus monacho obediendo resistere, faciendo bonum quod prelatus mandat implicite. Et confirmacio

¹ deferant, A. ² exponere, B. ³ si, om. A. ⁴ prosint corr.
Edd. pro profuit, A, B. ⁵ velut, A.

excellencie obediencie nostre est in hoc quod claustrales This is shown by periciores impetrant multis modis exemptionem ab obedi- the frequency encia claustralii. Et cum papa non habet potestatem ad with which clever dispensandum cum talibus nisi mutando in melius, ut patet monks seek ex- dience.

Decret. III. 3º decretalium *de statu monachorum* ‘*Cum ad monasterium*’
Tit. xxxv. c. 6.

per Bernhardum, patet quod perfeccior est obediencia dum obedienciarius a talibus ritibus est exemptus. Non enim donat deus eius vicario potestatem nisi ad edificationem. Et revera imponere pape errorem in quantum sic dispensat 10 foret nimis magna presumpcio.

Sed ulterius ad legem Urbani pape¹ allegatam oportet no-

Fol. 136 a. tare predicta de * lege communi et lege privata. Vocab enim

decretum legem privatam specialem impulsionem spiritus sancti, que cum superaddit legem comunem, sicut forma 15 superaddita formam elementariter substratam, patet quod est

Decret. C. xix. Q. ii. c. 2. ipsa² perfeccior. Ideo dicit decretum *qui spiritu dei ducuntur*

lege dei ducuntur; et quis est qui possit digne spiritui sancto resistere? Et patet ex illo decreto supradicta sententia quod 20 quicunque religiosus habuit spiritualem instinctum spiritus sancti ad faciendum illud quod videtur contrarium regule professionis debet illud insequi, contradicente suo proposito.

Unde sequitur in decreto: *Quisquis igitur hoc spiritu ducitur, etiam episcopo contradicente, est liber; iusto enim non est lex posita, sed ubi spiritus domini, ibi libertas.* Unde sepe con-

25 tingit prepositos privati ordinis in ducendo suos subiectos spiritui sancto resistere. (Et cum contingit tales subiectos fingere ubi non est impulsus Spiritus sancti, ideo oportet quod in preposito sit magna disrecio.) Non³ igitur creden-

30 dum est quod leges private ordinum legi Christi superaddita legem constituant plus perfectam: sed se habent ut forme

25 c. * accidentales formis substancialibus contingentes, et sepe contingit quod propter formam artificialem quiditati substancie superadditam fit ipsa substancia monstruosior ac imperfeccior. Et quandoque contigit quod forma artificialis

35 perficit substanciam ipsam per accidens. Sic quodammodo

Our next step is to examine what has been said as to the relations of the common and the monastic law, viz. that the monastic law is more perfect, because every superadded form is more perfect than that which underlies it.

Now the forms which accrue to underlying forms may be accidental; it may happen that they render the subject monstrous and less perfect; it happens too that the perfection they bring to a substance is accidental.

¹ xix^a. q. ii^a. (i. m.), A. ² ipsa est, B. ³ Non corr. Edd. pro Nam, A, B.

est de tradicionibus supra additis legi dei. Sicut enim caritas increata est lex communissima, sic caritas¹ creata est lex creata eminentissima, dicente apostolo 1^a Cor. 13, *Adhuc 1 Cor. xii. vobis² excellenciorēm viam demonstrabo*. Nam alie leges que-³ cumque non valent nisi de quanto preparatorie sunt ad illam,⁵ in tantum quod si sine ceremoniis vel humanis legibus superadditis eque perfecte diligentur³ deus et proximus a

Obviously if we can attain the same perfection without monastic forms as with them, it is simpler and better to do without them.

quocumque sicut cum quotlibet ceremoniis a vicario eius impositis, tunc ceteris paribus habet⁴ dileccio petri⁵, Cristi discipuli, eminentiam perfeccionis, quia cum paucioribus¹⁰ mediis tam perfectum finem attingeret plus unice. Nec dubium quin contingit⁶ servantes vitam apostolorum pure⁷ sine ritibus superadditis vivere tam arte, tam perfecte, et undique tam religiose, sicut umquam vixerunt religiosi primi ordinum privatorum. Ideo in nobis secularibus non est de-¹⁵ fectus nostre regule ordinis sive status, sed totus defectus

It is impossible to believe that laws or a religion of human introduction can excel the religion of the Apostles or the law of Christ.

est in remissione vel defectu observancie nostri status. Quis enim crederet quod leges vel religio introduce humanitus excellerent⁷ religionem apostolicam vel legem Cristi per hanc evidenciam quod illud superadditum cum lege Cristi pre-²⁰ supposita constitueret unum aliquid plus perfectum? In tanta enim mensura datur lex ewangelica quod ipsam perficiens non deficiet ab inspiracione sancti Spiritus, que ut epi[ei]keia ducet discipulum in actibus particularibus longe perfeccius quam regula humanitus adinventa. Aliter enim²⁵ religiosiarche dantes legi Cristi finale complementum ex-

This makes many hold that the Founders of orders intended them as expositions of the Gospel, not as a new law; and that their rules are not made for all their followers, but for those who can use them with profit.

cellerent ipsum legiferum! Ideo videtur multis quod ipsi fundatores privatorum ordinum non dederunt novam legem, sed exposuerunt ewangelium, nec obligarunt quoscumque suos discipulos ad suam totam privatam regulam, sed eos qui utiliter possunt, et dicunt, hanc capere; cum aliis autem dispensacio est adeo credita, quia aliter non excusaretur dis-

¹ communissima . . . caritas *in marg. al. manu*, B. ² exc. *vobis*, B.

³ diligenter, B. ⁴ haberet *pro* *habet* *in marg.*, A. ⁵ pure *pro* *petri*, B. ⁶ contigit, A. ⁷ excelleret, A.; *txt.* excellerent; *in marg.* excedenter, *al. manu*, B.

pensacio regularum¹. Unde cum hinc sint sinistre interpretaciones regule, illic superaddite ceremonie onerose, et istic prepositione ac comitative intrancium, [verisimile²?] videtur quod securum foret sub voto solemni tale capitulum non

Fol. 136 b. intrare. Nam intrans * est sepe particeps criminis commissionis vel negligencie ex aliquo quinque modorum consensu.

Melius, inquam, foret pugnare remocius cum membris dia-

25 d. boli quam sic ex * voto cum eis insolubiliter colligari. Tunc enim posset maturus in moribus seminare instar pluvie semen 10 suum. Cum igitur votum vel obligacio talis non sit fundabile nisi de quanto magis disponit, sive facilitat, ad diligentum abbatem Cristum quam faceret eius ommissio: sed totum hoc,

si evenit, est valde per accidens; ergo securius³ foret servare antiquam regulam certiorem.

Sic enim vixerunt sancti here- 15 mite et monachi in maiori parte sancctius ante suam collectionem conventualem quam post, et ante illos vixerunt alii sancctius illis⁴, cum religio cristiana sit innovacione tradicionum continue peiorata. Et patet quod dicta sanc-

torum de eminencia et perfeccione religionum huiusmodi 20 intelligi debent similibus paribus undique observatis. Tunc redibitur ad statum primevum, cum ille fuit et foret hodie

z. perfeccius debite observatus. Ex ipsis videtur quod, sicut peccant qui credunt vel credere debent quod extra claustrum magis proficerent⁵ matri ecclesie et tamen in claustro se cece- 25 incarerant, sic magis videntur peccare qui seculares in statu

securiori dolose illaqueant. Unde decretum beati Gregorii

Decret. c. 17. q. i sic loquitur: *Qui bona agunt, si meliora agere deliberant, et post deliberata non faciunt, licet in bonis prioribus perseverent, in conspectu dei ceciderunt.* Querat igitur temptatus ut intret

xvii. Q. i 4. 30 religionem si temptatori sit evidens quod vivet perfeccius intra claustrum. Nam primevus status sacerdotalis extra claustrum est perfeccior quo ad meritum, sed ad hoc⁷ eque meritoria opera potest facere extra claustrum et longe liberius quo ad multa. Quo ad bonum perseverancie et alia iuvamenta que

¹ regularium, A. ² vsimē, A.; īstūc, B. ³ securus, B. ⁴ aliis pro illis, A. ⁵ proficerent, B. ⁶ consensu, A. ⁷ huc, A.

If this be so, the question arises whether it is not safer to abstain from monastic vows altogether, especially as such vows may make us partners in the sins of others.

For since vows are only defensible if helpful to a better life, and this helpfulness is only accidental, it is surely safer to follow the ancient rule.

For monks and hermits lived more holily before they were gathered into monasteries; and the primitive Christians were more holy than the hermits.

Thus as it is a sin to choose the claustral life unwisely for oneself, so it is a much greater sin to entrap others into it.

haberet in claustro temptator nescit si disposicio sua sit illis contraria, et sic ex introitu deterius sibi contingeret. Cum igitur persona temptata scit melius statum proprium quam talis vocans, videtur quod temptat proximum imprudenter.

Any one who is tempted to enter a monastic order should ask his tempter whether by the mere fact of entrance he is more inclined to earn merit; whether it is indifferent what order is chosen, or whether one order is better than others, and if so which? He who waits for these questions to be answered will never enter at all.

Querat igitur vocatus si eo ipso quo intrat privatum ordinem sit disposicior ad merendum; et si quilibet talis ordo sit vocato impertinens, vel unus celebrior aut conveniens; et quis ille; et credo quod secularis manebit perpetuo in religione primeva, si non obliget se antequam talis questio sit edocta. Ille autem qui seducit ignaros promittendo vitam voluptuosam dominativam, vel alio mendacio seducit inscius, a demonio meridiano phariseice faciendo divisiones et sectas ex sibi dubio, peiorat proselitum. Ymmo, cum secundum beatum Augustinum in De questionibus veteris et nove legis, Aug. De Quest. Vet. *Libertas contradiccionis adauget meritum*, videtur quod se-
ductus * in sua professione non offerens gratis et meritorie Test. 26 a.

Liberty to take a contrary course, says St. Augustine, increases merit. Thus to enter a monastery makes it harder to earn merit.

lignum et fructum, et continue post necessitatus ex sua professione temeraria ad ritus huiusmodi observandum, est, ut sic¹, indisposicior ad merendum. Servent igitur religiosi ritum paternum quos tantum comendat in ingressu in ordinem, progressu tenendo ordinem, et egressu comendando ordinem², et iuvabunt ad primariam unitatem.

CAPITULUM VI.

We have now to consider the extent of the royal jurisdiction as regards place, matter, and cause.

PRO maiori declaracione dictorum restat clarius videre de extensione iure diccionis regalis, quo ad locum, quo ad materiam et ad causam. Cum enim iure diccio non sit nisi diccio iuris dei patet quod quedam est actualis et quedam habitualis, que videtur esse potestas ad exequendum legitime iura dei, sive in foro seculari, sive spirituali, secundum varietatem * brachiorum ecclesie. Ex quo patet quod preter Fol. 137 a. subiectum iure diccio individuatur a loco, a populo et a causa. Nec dubium quin potestas iure diccionis regis se 30

¹ sic corr. Edd. pro sit, A.

² ordinem post comendando, om. A.

extendit per totum regnum suum, super omnes legios suos, et in causa qualicunque super qua cadit viantis iudicium quod induceret pacem regni. Patet ex dictis 36 capitulo. Ex quo patet ulterius quod rex potest et debet cognoscere in 5 quocunque facto vel defectu sui regnicole per quod pacis tranquilitas turbaretur; et huiusmodi est qualecunque peccatum sui regnicole¹; ergo conclusio. Nam constat ex fide scripture quod nemo potest peccare nisi debilitata vel turbata fuerit pax cum deo et per consequens cum qualibet creatura.

Job ix. 4. Unde Iob ix dicitur *Quis restitit² ei et pacem habuit?* ymmo cum impossibile sit servare pacem cum deo, nisi ex parte servantis habita fuerit pax cum qualibet creatura, patet quod impossibile est nisi peccato regno contingere nocumentum.

Confirmatur ex hoc quod rex fecit quid ex eius auctoritate 15 fecerit legius homo suus; sed episcopi, sui officiales et curati sui tenentur in qualicunque tali causa spiritualiter cognoscere auctoritate regis; ergo rex per illos. Sunt enim tales legii homines regis, quibus concessit in regno suo solum, vite necessaria, defensionem et gubernacionem, ad finem ut in 20 exequendo suum officium proficiant regno suo: ergo hoc tenentur. Confirmatur secundo per hoc quod omnes tales sunt episcopi, regis sacerdotes, vel tales regis officiarii; ergo sunt ministri regis. Consequencia apparet ex hoc quod episcopus, in quantum talis est nomen officii, et per conse-

26 b. 25 quens episcopus regis, quidquid fecerit, in quantum talis, fecit auctoritate regis; in quo * concedendum est quod rex faciat in illo. Sic enim facit missam celebrari et alia divina officia, sicut papa propterea dicitur servus servorum dei. Non enim foret dignus percipere a rege tantum corporale suffragium 30 nisi in spirituali ministerio faciat superhabundancius recompensam. Tercio confirmatur ex hoc quod rex potest auctoritate sua a peccatis aliquibus cohercere, ut patet de

It cannot be doubted that it extends over his whole kingdom, over all his subjects, and in every cause which can concern the peace of the kingdom. Since the sin of any individual weakens the kingdom, the King may inquire into all sins.

First proof:— What the king's liegeman does by the king's authority is done by the King; the jurisdiction of the bishops in spiritual causes is derived from the king's authority; therefore it is the King who acts through them.

Second proof:— All such judges are bishops, king's priests or officials, and so servants of the King.

Third proof:— From the king's power to punish sin.

¹ Per quod . . . regnicole: *haec om.; sed in marg., alia manu;* in qualicunque causa peccati sui regnicole. Probatur sic rex potest et debet cognoscere, B. ² resistit, B.

non est restricta quantum ad illa que eque concernunt utilitatem regni in suis legiis. Castiganda ergo omnia peccata eque turbativa regni potest rex per suos subditos castigare. Sed in omni genere peccatorum contigit esse peccatum gravius tribus datis, et per consequens regni¹ amplius turbativum. Ergo rex potest per suos ministros castigare quecumque genera peccatorum. In hoc enim potissime servirent episcopi regi² suo³, et habet rex auctoritatem a deo ad dandum temporalia suis episcopis gracia huius finis. Non igitur derogat honori episcopi ad manu¹⁰ datum sui regis punire inimicos dei, regis et regni, cum obedit sibi in ministeriis plus abiectis. Et patet confirmacio huius 22^o capitulo libri vii per leges multiplices. Unde **B.**

Ieronimus super Ieremiam, ut ponitur in decretis 23. q. v. *Decret. Causa xxiii.*

Regum est proprium, declarat sextuplex regis officium. Si, Q. v. c. 23.

That this power to punish sin may be exercised upon the clergy is proved by Pope Urban VI hiring the secular arm to crush the Antipope; for if clerics may be killed, much more may they be deprived.

It is clear also that temporal lords may deprive the Church when in a state of transgression of its temporal goods.

Otherwise who could cope with

inquit, hec feceritis, o reges Iuda, tenebitis pristinam potestatem. Et quod dicta potestas⁴ * non solum potest exerceri in laicos, **27 a.** sed eciam in ipsos clericos, clamat factum Urbani sexti, qui ad debellandum antipapam conducit, ut dicitur, brachium seculare, quod indubie evidencius afferret ab eis temporalia²⁰ quam vitam suam corporalem. Et illi a verisimili sunt clerici de sancta ecclesia, si demum convertantur, non perpetuo obstinati. Et patet quod domini temporales possunt afferre temporalia ab ecclesia delinquenti. Unde

si ista * potestas deesset a regibus nimis sacrilege preiudi- **Fol. 137 b.** caretur ecclesie. Ideo dicit⁵ Leo papa, ut recitatur 23. q. 5, *Decret. Causa xxiii.*

Res omnes ecclesie aliter tute esse non possunt, nisi que ad Q. v. c. 21. *divinam confessionem pertinent et regia et sacerdotalis defendat auctoritas.* Unde confidenter assero⁶ quod quicunque in animo senserit et constanter defenderit quod nulli domini³⁰ temporales possunt vel habent potestatem ad afferendum temporalia ab ecclesia delinquenti tenent sentenciam qua verificata destrueretur ius canonicum, ius civile et pax ecclesie militantis. Nam ablata illa potestate ab ecclesia

¹ regis pro regni, B. ² regni pro regi, A. ³ suo, om. A. ⁴ Hic incipit lacuna in B. ad 27^a ad fin. ⁵ dicet, A. ⁶ assencio, A.

quis sufficeret pseudopapis et aliis hereticis qui de clero ^{false popes and other heretics?} exeunt depopulantes bona utriusque partis ecclesie? Ideo

necesse est ecclesiam cleri habere in tali oppressione presidium de brachio seculari, ut quod non prevalent sacerdotes 5 efficere per doctrine servicionem potestas secularis hoc imperet per discipline terrorem, ut dicit beatus Isidorus, et

Decret. ideo dicit decretum ubi supra: Ipsi autem principibus et Causa xxii. potestatibus fidem et reverenciam servari oportet, quam qui non Q. v. c. 23. exhibuerit apud deum premia invenire non poterit.

Nec dubium 10 quin principes sunt necessariores ad defendendum ecclesiam contra inimicos eius domesticos, qui venientes ut cleris in vestimentis ovium rapiunt subdole bona pauperum, quam ad

c. defendendum ipsam contra exterros inimicos. Sed quis 15 auderet asserere quod non licet dominis temporalibus auferre villas, castra, et thesaurum ecclesie quem occupat Robertus Gibonensis cum suis sacerdotibus tamquam suum? et revera latet nos utrum ipse vel Gregorius XI^{us} occupat patrimonium

Chrysost. Cristi iniustius. De Laud. Unde Crisostomus, de laude pauli omelia Paul. iiiia, Talis est, inquit, condicio erroris, eciam nullo sibi Hom. iv. obidente consenescit ac defluit; talis autem e diverso veritatis status, eciam multis impugnantibus suscitur et crescit. Unde nedum confessione verbali sed effectuali practisatur dicta conclusio ut scripta¹ melius memoriter teneatur.

Ideo laus trinitati quod² papa noster Urbanus VI^{us} practisat et facto 25 approbat conclusionem de inesse quam predecessor eius Gregorius eciam de possibili dicitur condemnasse, ut vel sic doceatur ecclesia quam necessaria est matri sue potestas secularis brachii; et ut doceatur iterum quomodo illi qui profitentur se esse defensores veritatis vacillant cum silagine, 30 licet ipsa veritas non vacillet. Non enim propter venalem

27 b. prodicionem consensus in oppositum * veritatis wlt sponsus ecclesie auferre sinistrum brachium sponse sue. Ideo garriant adversarii veritatis quicquid voluerint, necesse est matrem ecclesiam habere seculares dominos, ut reges, dei

35 vicarios, qui potestative ipsam defendant ubi vicarii Christi ^{Thus the need for the secular lords (the vicars}

¹ scriptura, A.

² quod, om. B.

of God) to supplement the power of the spirituality (the vicars of Christ) is evident.

deficiunt, et illam potestatem immediate habent a deo. Cristus enim simul fuit rex et sacerdos, ideo ipsum caput habuit unde impertiretur utrique brachio potestatem. Sed papa cum non habet sic potestatem portandi gladium vindicte non dat ipsum domino seculari, sicud¹ nec graciam, sed ministrat⁵ ungendo vel alias solemnitates adinventas preter necessarias conferendo. Et hinc innotescit populo quod persona quam deus prius acceptaverit sit Imperator, rex, dux vel dominus, dati dominii secularis. Ex ista videtur sentencia decreti Decret.

xxiii. q. viii in principio. De episcopis, inquit, vel quibuscumque Q. viii.

Causa xxiii.

For that the clergy may not bear arms is clear from Christ's command to St. Peter to put up his sword, and by the teaching of the Apostles.

*clericis, quod nec sua auctoritate nec Romani² pontificis arma aripiere valeant, facile probatur. Cum enim Petrus, qui princeps apostolorum a domino fuerat electus, materialem gladium exercebat, ut magistrum a Iudeorum defensaret iniuria, audivit: 'Converte * gladium tuum in vaginam, omnis enim Fol. 138 a. qui gladium acceperit gladio peribit.' Ac si³ aperte diceret ei: actenus tibi tuisque predecessoribus inimicos dei corporali gladio licuit persequi; deinceps in exemplum pacientie gladium tuum, id est tibi actenus concessum, in vaginam converte et spiritualem tantum gladium⁴, qui est verbum dei, in mactacionem veteris vite²⁰ exerce. Omnis enim qui preter illum vel auctoritatem eius qui legitima potestate utitur, qui, ut ait apostolus, 'non sine causa gladium portat,' cui eciam omnis anima subdita esse debet; omnis, inquam, qui preter eius auctoritatem gladium acceperit, gladio peribit. Unde Ambrosius: Arma episcopi lacrime et oraciones sunt. Item illud⁵ apostoli 'Non vosmet ipsos defendentes karissimi,' quamvis omnibus generaliter dicatur, speci-*

Thus we gather (i) that priests may not fight in their own persons for their temporalities, and that the Old Testament instances to the contrary are of no force;

videtur primo quod nec sacerdotes nec episcopi post mortem Cristi pugnarent corporaliter in persona propria eciam pro bonis naturalibus defendantum, et multo minus pro bonis temporalibus vel primatu; cum Petrus increpatus est a Christo quia voluit vitam eius sic cum gladio materiali. Et patet quod non sequitur: Si licuit moysi Samueli, Machabeis et

¹ sed *pro* sicud, A. ² Racioni, A. ³ si, om. A. ⁴ gladium

tantum, A. ⁵ aliud *pro* illud, A.

ceteris sacerdotibus sic pugnare in veteri testamento, per illud et¹ licuit Christi sacerdotibus sic pugnare; quia secundum beatum Gregorium debent esse altilia et non thauri. Secundo videtur mihi quod licet meritiorum sit

(ii) that though the secular power may rightly come to the aid of the spiritual against its enemies, such action should be spontaneous on the part of the secular arm;

imperatori vel alii domino seculari iuware papam nostrum contra Robertum cum gladio, tamen religiosius foret undique si non ad procuracionem² pape sed fieret mero³ motu brachii secularis. Et sic intelligi potest dictum beati

Decret. Ambrosii in libro suo, positum in decretis xxiii. q. 111; Non Causa xxii. in inferenda, inquit, sed in depellenda iniuria lex virtutis est. Q. iii. c. 7.

27 c. 27 c. Qui enim non repellit a socio iniuria, si potest, tam est in vicio quam ille qui fecit. Unde sanctus Moysis hinc prius orsus est temperamenta in becillis fortitudinis. Nam cum vidisset hebreum ab egipcio iniuriam pacientem defendit ita ut egipciū proster-

15 neret atque in arena⁴ absconderet. Salomon quoque ait: 'Eripe eum qui ducitur ad mortem.' Sed secundum glosam sic intelligitur: Si potes, hoc est, si habeas legitimam potestatem.

Et tertio videtur mihi expressum quomodo papa et clericus

(iii) the manner in which the spiritual arm is to be helped by the temporal.

debet sic iuvari⁵ auctoritate brachii secularis. Quamvis

20 enim papa habet utrumque gladium, ut docet beatus

S. Bernard, Bernhardus libro 3^o⁶ ad Eugenium, tamen non habet gladium

De Consid. Lib. III. civiliter coactum ad suum exercitium temporale⁷ personale,

sed iuware debet et regere exercitium inferioris gladii conformiter legi Christi. Ideo dicit Bernhardus quod gladius

25 inferior exercendus est sane ad nutum sacerdotis et iussum

Grossetete, imperatoris, et illud declarat Linconiensis epistula xxiiia, ut

Ep. xxiiii. dixi alibi.

Si autem dicatur quod hoc dictum Graciani non est authenticum et sic non allegandum ut decisio decretalium, dicitur

30 quod dictum Graciani melius fundatum ex scriptura et

(Digression in defence of the authority of Gratian.)

sanctis doctoribus est magis authenticum quam decretales

epistule que non sunt a deo fundate, in cuius signum epistule

ille sunt extra librum ordinarium decretorum. Si, inquam,

¹ idem pro illud et, B. ² curacionem, A. ³ mos pro mero, A.

⁴ aliena pro arena, A. ⁵ iuware, B. ⁶ 4^o, D. ⁷ om. temporale, B.

aliqua pars decretorum non sit¹ catholica, sed abicienda, tunc est falsa, quia veritati opposita, et per consequens tota illa lex in quantum huiusmodi est suspecta, sicut beatus Augustinus arguit de scriptura sacra epistula ix^a ad Ieroni- Augustine,
Ep. ix.
mum. Ymmo cum papa et cardinales qui debent cognoscere totum ius canonicum permittant ita² legi nec reprobant, ut videtur, ex taciturnitate consciunt approbando. Aliter enim forent nimis culpabiles dampnando testucam, ymmo lucem veritatis * ewangelice, quam non noscunt, et tamen Fol. 138 b.
trabem in propriis libris non considerant. 10

We have then the authority of Augustine and other saints for the transference by the secular lords of the temporal goods of heretics to the righteous.

Unde quantum ad ablacionem temporalium sepe repetitum. E.
quomodo beatus Augustinus et alii sancti, quibus plus credendum est quam isti pape et cardinalibus, docent quomodo temporalia debent afferri ab hereticis et per seculares dominos dari iustis, ut patet xxiii. q. vii, *Si de rebus. Quid, Decret.*

inquit, indignum, si ea que tenebant heretici secundum domini Causa xxiii. voluntatem catholici tenent, cum ad omnes iniquos illa vox Q. vii. c. 2. domini valet Matth. xxxi^o ‘Afferetur a vobis regnum dei et dabitur genti facienti iusticiam eius.’ An frustra scriptum est Sapientie xi. labores impiorum iusti edent? Propterea 20 magis mirari debetis quod ad hoc tenetis³ aliquid quam quod aliquid amisistis.

Et quantum ad obiectum de concupiscencia rei alienae dicit Augustinus quod ista evidencia septem nationes que male utebantur terra promissionis et expulse sunt potestate divina possent obicere dei populo occupanti, et ipsi iudei, a quibus ablatum est regnum secundum verbum domini et datum genti facienti iusticiam, possent obicere Cristi ecclesie de concupiscencia alieni. Sed responsio * Augustini est: 27 d. *Non ideo, inquit, concupiscimus aliena quia illius imperio cuius Ibid. facta sunt omnia facta sunt nostra.* Ideo ipsi concupiscunt culpabiliter aliena, cum omnino non debetur nisi vere Cristi ecclesie, cuius sunt omnia, ut dicitur 2^a Cor. 4. Unde in 2 Cor. iv. fine questionis bene concluditur: *hiis ergo auctoritatibus pass. liquide⁴ monstratur quod ea que ab hereticis male possidentur*

¹ erit pro sit, B.
² istam pro ita, A.
³ timetis, text. A, B;
⁴ liquido.

Nor is the argument from the danger of covetousness of any more force than it would have had against the spoliation of the Canaanites by the children of Israel.

Decret. *a catholicis iuste aufferuntur, nec ideo aliena possidere dicuntur.*

Causa xxiii. Unde, ut sepe innui, non licet dominis temporalibus aufferre

Q. vii. c. 4.

temporalia ab invitis, nisi dumtaxat ab hereticis. Et si queratur qua auctoritate debent hec fieri, patet quod cultores scripture debent docere dominos seculares de heresi, et do- minorum ipsorum auctoritate debent temporalia ab ipsis

Ibid. c. 3. afferri. Ideo dicit Augustinus in questione vii. ‘Quicunque

donatistis hereticis’: *false res appellatis vestras quas nec iuste possidetis; sed secundum leges terrenorum regum amittere iussi*

10 *estis.* Et infra, capitulo ‘Quod autem.’ *Quidquid ergo nomine ecclesiarum et¹ partes donati possidebant, cristiani Imperatores legibus religiosis cum ipsis ecclesiis ad catholicam ecclesiam transferebant.* Et patet sententia dicta superius xxxiiii. ca-

pitulo quod necesse est ad stabilimentum regnum esse theologos qui soli sciunt discernere quid sit hereticum, et quorum est detegere potestatem regum nimis diu sopitam et blasphemum excessum potestatis vendicatum a pretenso Cristi

F.

vicario. Dicitur enim quod propter questum eciam a clero defenditur quod non licet a regibus quicquam facere nisi ad 20 quod ipse prius licenciat, cum tamen non est plus credendum sibi quam alteri nisi de quanto fundaverit se patencius in scriptura. Et si innitamus evidencie topice, quod plus est credendum ipsis quam aliis propter gradum, verum est si gradui recompensam faciant in virtute. Si enim in scriptis

25 et verbis se ostendant esse ignaros scripture, et in vita indicant se declinare a conversacione vite apostolice, plus credendum est aliis qui noscuntur in istis precellere. Basis autem cuiuscumque talis iudicij est scripture. Unde plus credendum est sensui sanctorum quam sentencie omnium

30 paparum et suorum cardinalium a tempore quo ceperunt aspirare ad seculare dominium, relicta Cristi pauperie, spe- cialiter in hiis que concernunt fidem scripture, ut patet ex suis epistulis decretalibus, que vel fundantur in scriptura et dictis sanctorum vel sub fuco sophistico sapiunt in eis de-

Fol. 139 a. clinacionem ab humilitate ewangelica ad aspeccionem * excel-

The searchers of the Scriptures must teach the secular lords as to who are heretics, and the lords must deprive these of their goods.

It is thus necessary for the security of the kingdom that there shall be theologians able to discern what is heresy, and to discover the real power of the King and the blasphemous excess of power by which Christ's pretended Vicar claims to control Kings.

The true foundation of all judgment is the Scripture.

We should rather follow the saints than all the popes and cardinals who aspire to secular lordship, as is especially shown in the two decretals I have explained above.

¹ et, om. B.

lencie secularis, ut patet specialiter in duabus decretalibus
 quas supra exposui, scilicet *Unam sanctam et Solite*. Unde Decret.
 cum decretum Ambrosii, xi. q. I^a *Magnum* et xxiiii. q. viii. Lib. I. Tit.
De episcopis, et beatus Bernhardus exponunt predictam de- xxxiii.
 cretalem *de maioritate et obedientia* ad sensum ibi expositum, Q. i. c. 28
 et beatus Bernardus scripsit illam sentenciam pape Eugenio, & c. xxiiii.
 Q. viii. sub videtur quod illi consenserant approbando. Taciturnitas qui-init.
 dem in tali casu est una species consensus, ut patet ex dictis
 de consensu et fundatur sufficienter in assimili Iohannis viii, John viii.
 ubi Iudeis inponentibus Cristo *Nonne bene* dicimus quia sama-* 48.
ritanus es tu et demonium habes? primum tacendo concessit et 28 a.
 secundum negavit. *Ego, inquit, demonium non habeo.* Unde per istam maximam probant doctores iuris canonici multas conclusiones de papa ex hoc quod tale opus scienter permittit.
 Cum igitur permisit stare sentenciam beatorum Ambrosii et 15
 Bernardi inexpugnatam, et indubie vel est catholica¹ vel
 heretica, videtur quod plus postea notando² Bernhardum,
 sine imposicione sensus heretici omnes quinque libros eius
 ‘De consideracione,’ quantum in eo fuit patule confirmat,
 et per consequens qui pertinaciter defendit contrarium est 20
 hereticus. Nec scriptura pape³ in qualicunque⁴ decretali
 epistula est maioris auctoritatis quam quelibet bulla sua, nisi
 forte maiorem auctoritatem suscepit ex scriptura. Ideo
 illum librum beati Bernhardi tenetur precipue tam ex funda-
 cione scripture quam ex auctorisacione approbacionis sue 25

Those who deny that temporal lords may deprive the Church of its temporalities are fighting against themselves. For (i) they cannot allow that the King of England may so act with regard to the Church of France, if he may not do so to the Church of England; (ii) if the tacite confirmare. Et patet quod illa heretica imposicio, qua G. diffamatur istam catholicam veritatem esse hereticam *licet dominis temporalibus auferre bona temporalia ab ecclesia delinquentem*, obviat multiplicitate sibi ipsi, primo in hoc quod hereticarent illud quod licet dominis Anglie auferre bona 30 temporalia ab ecclesia Francie delinquentem. Non enim videtur tantam vel saltem maiorem iure diccionem habere in illam ecclesiam quam in suam domesticam, nec tanta heresis vel tam ingrata iniuria per clerum Francie in dominos Anglie

¹ catholicus, A. ² notanda, A. ³ papa pro pape, et pap. script., ord. inv., A. ⁴ quacunque, B.

Matt. x. 36. est commissa, quia Matth. xº. *Inimici homini domestici eius.* King may not exact money from his liegemen the clergy can not exact it from their subjects;

Secundo non licet clero colligere pecuniam¹ de subiectis, quia tunc licet regibus sic facere in persona suorum legiorum quos licenciavit ad hoc opus, cum possunt prepositos excedentes super extorsione convincere. Et tertio non licet dominis temporalibus pulsatis iuvare ecclesiam afferendo temporalia ab ecclesia heretica delinquentे. Nam nulli qui impugnant istam sentenciam sciunt ostendere quod illi sunt de Cristi ecclesia, vel quod alii sunt ecclesia heretica quin pocius ipsimet impugnantes. Veritas itaque militat primo in eius adversarios, ostendens ex propriis ipsis incidere² in inconveniens quod evitant. Nam tam ex scriptura sacra quam decretis sanctorum, quam eciam factis paparum, ostenditur quomodo licet dominis temporalibus afferre bona temporalia ab ecclesia heretica delinquentे. Ipsi autem ostendunt se ipsos esse hereticos oppositum illius veritatis catholice tam pertinaciter defendendo. Secundo videtur quod persona stulte³ illud hereticans cum suis procurantibus ac consulentibus sit heresiarcha, et per consequens ex proprio iudicio et lege ecclesie sunt ab eis temporalia afferenda. Non enim oportet expectare iudicium illius ecclesie, sicut nec expectavit Imperator iudicium Donatistarum, qui se dixerunt esse caput ecclesie * quia capitales ecclesie Africane. Et tertio patet quod omnes Cristiani debent ipsis auffugere, et speci- Fol. 139 b. aliter seculares domini elemosinas proprias * subtrahendo, cum contrariantur tantum sacre potestati regali blasfemia, rapina et sacrilegio suos subditos seducendo; aliter enim dimittendo regis officium infideliter consentirent. Et sic adversarii multipliciter ostendunt se ipsis esse mendaces, quia de quanto quis contra veritatem offenderit de tanto semet ipsum dampnificat et condempnat.

Sed contra dicta arguitur primo sic: Videtur quod papalis auctoritas precellit ubique in cristianismo, cum sit spiritualis et alia temporalis, sicut patet ex tribus similibus predictis, de

¹ penitenciam *pro* pecuniam, A. ² incidere, *om.* A. ³ stulte, *om.* A.

Now this right of the temporal lords is allowed by Scripture, by the saints, and by popes; and they who oppose it are themselves arch-heretics, and should be spoiled of their temporalities.

We must not wait for them to agree to this any more than the Emperor asked the opinion of the Donatists on their own claims.

All good Christians should shun such persons.

Christendom be- sole, de anima et de auro. Et confirmacio est ex hoc, quod cause it is spiritual, and any papa depositus imperatorem, ut patet primo decretalium de other temporal; and the Pope has eleccionibus *Venerabilem*. Hic dicitur quod postquam pre- ^{H.} ^{Decret.}

actually deposed an Emperor. positi blasfeme aspirarunt ad maioritatem seculi, sicut fecerunt ^{Decret.} ^{Lib. i. Tit. vi. c. 34.}

Answer: it is true that many terms like *authorisation, conferment, confirmation* have been invented to give colour to these blasphemies, but there is no support for these doctrines from Scripture.

ecclesiam prudenter cavere de veneno latente sub istis verbis sophisticis introductis ex libris gentilium. Sed quia loquendum est ut plures, et sancti doctores ac leges ecclesie de aliquibus sic locuntur, ideo aliqui modi loquendi admitti ¹⁵ debent ad sensum catholicum et alii abici ut venenum.

The word *author* denotes a person who has a primary authority in accordance with which he may increase his own work: thus God is the author of all creation. Auctor igitur vocatur persona habens potestatem primariam secundum quam augeat opus suum, et sic deus est auctor universitatis create et diabolus auctor universitatis malicie. Membra igitur Cristi dicuntur habere participative ²⁰ auctoritatem ad eius opera faciendum, sicut membra diaboli

The members of Christ possess authority participatively for the forwarding of Christ's work. usurpant sibi auctoritatem ad tyrrannides et alia facinora perpetranda. Papa igitur et alii Cristi vicarii habent auctoritatem participative vel subautentice ad faciendum opera Cristi in quantum sacerdos et rex ac alii seculares domini ²⁵

Pope and King both possess such participative authority for their respective functions.

If a Pope has deposited an Emperor (or rather has taught that he should be deposed), an Emperor has more often deposited Popes.

habent a deo potestatem auctoritativam ad faciendam vindictam et alia opera Cristi, in quantum rex et sacerdos. Et hinc vocantur reges dei vicarii atque pontifices, que auctoritas quoddammodo precellit aliam tam tempore quam natura. Nec movet quod papa depositus (vel verius deponi docuit) ³⁰ Imperatorem pro sua tyrrannide, quia sic crebrius Imperator depositus papas pro sua blasfemia, nec docebitur quod una deposicio fuit legitima quin evidencius et reliqua. Assumptum declaravi de cronica Cestren. xi capitulo libri quarti ^{Higden.} et declaratur diffuse alibi. Et patet quod clerus noster do- ^{Polychr.} ^{iv. 27 [?].} mesticus et specialiter predictus abbas, tanquam discipuli

28 c.

Sergei heresiarche, * incident in predictum periculum. Postquam enim arguebat quod solus papa vel saltem sacerdotes eius sint¹ domini temporalium, ut recitavi superius, facit duo argumenta, primum ad afferendum iureddiccionem regalem, 5 et secundum quod non debent subici principi seculari. Capit enim in confirmatione quinta² quarti argumenti sui, quod iudex secularis nescit discernere inter lepram et lepram, nec habet scienciam de gravitate peccati. Ex quo concludit quod non pertinet ad iudicem secularum de omni peccato

10 cognoscere. Ex quo infert quod non pertinet ad iudicem secularum de facto religiosi possessionati, et per consequens (cum ratione peccati solum sunt ab eo temporalia afferenda)

Fol. 140 a. sequitur quod non pertinet * seculari afferre a clero temporalia pro peccato. Suppono autem abbati quod argumentum suum, quoad conclusionem quam intendit, nec peccat in materia nec in forma. Ex quo patet primo³ quod argumentum suum vadit ad hoc, quod iudex secularis non debet in aliqua causa cognoscere, sed tota discussio causarum debet esse ad clericos devoluta, quia omnis talis cause decisio⁴ pre- 20 supponit noticiam peccati. Sed abbas imponit iudici tantam stulticiam quod non habet scienciam de gravedine peccati. Et per consequens omnino superfluum fore⁵ habere iura civilia, cum ipsi debent super omni dominio seculari⁶, ut arguit, principaliter dominari et de omni peccato principaliter 25 iudicare, cum solum clerus, ut false asserit, habet noticiam

1 Cor. vi. 4 de peccato, consequens contra preceptum apostoli I^a Cor. vi. Secularia, inquit, negotia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum.

Patet secundo quod abbas implicat omne iudicium 30 ecclesiasticum cessare debere⁷ in ecclesia militante. Nam iudices ecclesiastici ignorant generaliter peccata et eorum gravedinem tantum vel plus quam iudices seculares, ergo

Our English clergy, and especially the Abbot of Chertsey are in danger of falling into heresy on this point: for the Abbot brings forward two arguments, (i) to abolish the royal jurisdiction, (ii) to prove that the clergy should not be subject to any secular prince.

His first argument, which rests on the assumption that secular judges are incompetent to pronounce on questions of sin, involves an assertion of their incompetency even in secular cases, and contradicts

x Cor. vi. 4.

¹ sunt pro sint, A. ² unum pro quinta, A. ³ primo patet, ord. inv., B. ⁴ discussio in text., sed ead. man. in marg. decisio, B. ⁵ for. superfl. ord. inv., B. ⁶ secul. dom., ord. inv., B. ⁷ deb. cess., ord. inv., B.

Again, if a judge's acquaintance with the enormity of sin must be exact, the clergy are as unfit as the

laity. For the enormity of sin is proportioned to God's punishment of it, and the clergy know not whom He has chosen and whom rejected. iuxta evidenciam non deberent in causa alicuius peccati ferre sentenciam. Assumptum patet ex hoc quod proportionaliter ad penam quam deus pro peccato deputat consistit eius gravitas; sed omnis clericus cui non fit de hoc revelacio ignorat cuiuscumque talis pene gravedinem, cum 5 ignorat quis sit prescitus vel cuius peccatum pena temporalis purgabitur.

But if a general acquaintance be enough, this secular judges may gain from the patent sins of the clergy, and the only advantage left for the monk is his experimental knowledge of the sins of Lucifer. Et si dicatur quod sufficit generalis vel confusa noticia, tunc indubie oportet dicere quod iudices seculares habent de multis peccatis religiosorum evidentem noticiam, ut puta furta, homicidia, adulteria, et quando false appro- 10 priant sibi temporalia vel dissolvunt condiciones sub quibus recipiunt a rege elemosinas quibus vivunt, et generaliter quando sensibiliter dimittunt obedienciam debitam regi suo. Ymmo de omni peccato habent confusam noticiam. Unde non video quomodo monachus¹ qui vendicat de omni peccato 15 cognoscere haberet sibi speciale peccati noticiam, nisi forte experimento discat iudicare de peccato luciferi.

Thirdly, the Abbot (asserting that we世俗 are ignorant of logic, etc.) claims for the monastic clergy lordship in chief over all temporalities; so that the monk is to have not only church and mill, but the tenants, wives to be the hand-servants of his order! Tercio implicat abbas quod omne forum iudicii de peccato debet ad religiosos² devolvi, quia sepe inpropriando imponit mihi et aliis secularibus nescienciam materie quam evidencius 20 debemus cognoscere, ut logice et triplicis philosophie; et sic sicut capitaliter debent * dominari super omnibus temporalibus 28 d. omnibus negotiis secularibus iudicare. Et sic quilibet monachus haberet nedum ecclesiam appropriatam et molen- 25 dium et furcas et laqueum sed et uxores, sicut arguit alias monachus, suo ordini ancillantes, de quo mirum est, quia quando erant generaliter laici et sanciores quam modo tunc

As to the relative non superfluit eis titulus tanti dominii. Et quantum ad merits of seculars and regulars, we are no whit inferior in orders or scholarship. sacros ordines vel actus scolasticos cleris secularis non est 30 ipsiis inferior, ego tamen in me ipso profiteor quod nescio illam peccati gravedinem quam pompat se vel suos cognoscere, sed credo quod nullum homicidium sit gravius quam mendacium, licet enim monachi multum comendent menda-

¹ monachus corr. Edd. pro monacho, A, B.
religiosos, corr. Edd.

² religios = religiones, A;
³ vendicant, A.

cium; ego tamen credo quod sit peccatum gravissimum. Vix, inquit Abbas, aliquis secularis novit utrum perjurium sit gravius quam homicidium; ego autem credo perjurium in
Fol. 140b. quo fundatur apostasia * monastica sit peccatum viatoris 5 gravissimum.

Secundo assumit Abbas in quarto articulo¹ suo principali ad improbandum, ymmo hereticandum, conclusionem predictam quomodo non est credibile ab aliquo cristiano quod Cristus pateretur ecclesiam, quam sibi spirituali matrimonio 10 copulavit, in tantum a se ipso recedere ut meretur ancillari mundo et ab ipso serviliter iudicari, ex quo concludit oppositum sentencie quam impugnat. Sed in isto dicto considero istum abbatem innuere tres errores, primus quod omnes dotati clerici sunt membra sancte matris ecclesie Christo 15 matrimonialiter copulati. Sed tunc cognosceret quod omnes clerici sunt predestinati; credo tamen quod hoc ignorat de se ipso et quolibet fratre suo. Ideo foret necessarium abbatem addiscere quiditatem sancte matris ecclesie quomodo stat ut plurimum in laicis, et quod rex predestinatus et sui 20 unam personam² constituunt que agit opera sua, tam clericalia quam laicalia, auctoritate regia. Tunc enim non sic divideret incomunicabiliter clerum et laycos, sed consideraret quod sibi subiecti altrinsecus mutuo se iuvarent. Secundus error quem abbas innuit est quod repugnat Cristum permittere virginem Christo exhibitam ancillari. Sed constat ex
2 Cor. xi. 2. fide scripture quod membra sancte matris ecclesie, que sunt virgo talis, nedum ancillatur mundalibus sed peccato, ut docet socius in responsione completa ad argumenta abbatis.
 Tercius error quem innuit est iste quod repugnat perfectum 25 statum³ ecclesie tribulari et servire et in egestate carere mundana gloria. Sed consideraret quomodo Cristus et eius cariores apostoli erant servi egentes et supra alias persecuti, immo in illo pocius consistit sponsa Christi perfectione, dicente
 apostolo I^o Cor. iiiii quod deus destinavit ipsos apostolos

**1 Cor. iv.
9-13.**

¹ argumento *pro* articulo, B. ² partem *pro* personam, A. ³ statum,
om. B.

Again the Abbot assumes that Christ would not suffer His Church to become the handservant of the world nor to be judged by it.

Here (i) he identifies the endowed clergy with the members of Christ's Church (as if he had knowledge of their predestination), and ignores the laity.

(ii) He implies that it is incredible that the Virgin dedicated to Christ should be a servant.